[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Prefeito, para que esclareça a esta Casa de Leis os seguintes questionamentos sobre o Centro de Controle de Zoonozes:

1) Desde quando vem funcionado o Centro de Controle de Zoonozes? Foi dado publicidade do início das atividades do CCZ? Em caso positivo quando foi e como feita essa divulgação, enviar cópias das publicações. Em caso negativo por qual motivo isso não foi realizado?

2) Quais são os critérios de triagem dos animais? Quem pode recorrer ao CCZ? Como é realizado o contato com o CCZ? Enviar as formas de comunicação do centro.

3) Quantos funcionários estão trabalhando no CCZ? Informar quem são, os cargos e horários que desenvolvem a atividade.

4) Quantos procedimentos e cirurgias foram realizados desde a abertura do CCZ até o presente momento? Onde são realizados esses procedimentos e cirurgias? Quais são critérios e qual cronologia para a realização desses procedimentos? Enviar todos os dados a respeito.

5) Quais espécies de animais são atendidos no CCZ? Informar todas e os procedimentos referentes à cada uma.

6) Tendo em vista que o CCZ fica localizado distante da cidade, existe algum local que a população possa agendar atendimento dentro da cidade? Em caso positivo, qual é esse local? Em caso negativo, informar se há algum estudo ou possibilidade para que essa atendimento seja realizado dentro da cidade.

JUSTIFICATIVA

	Em nosso município a questão dos “pets” está sempre em alta, reflexo disso é o grande número de lojas de rações, pet shops e a quantidade de pessoas que possuem animais de estimação.

	Com essa realidade e cientes que nem todos tem as condições ideais para manter esses animais a prefeitura criou em 2017 o CCZ através da LC 140/ 2017, que traz em seu Art. 3º todas competências do referido centro de controle de zoonoses, que tem basicamente por missão desenvolver trabalhos de prevenção, proteção e promoção à saúde pública, por meio de vigilância e controle de animais domésticos, de animais sinantrópicos, saneamento ambiental e educação em saúde.

[bookmark: _GoBack]	Ocorre que este Vereador foi procurado por alguns moradores que informaram que não conseguiram atendimento do CCZ, e que tal situação vem perdurando desde o ano passado. Afirmaram também que não conseguiram nem entrar em contato com o responsável, haja vista que somente fora disponibilizado para esses munícipes um número celular.

	Tendo em vista que a principal função da edilidade é de fiscalizar, estamos aqui fazendo nosso papel, de trazer para a municipalidade como está a real situação do CCZ, bem como para melhorar cada vez mais os serviços públicos colocados à serviço da população.

Assim, este requerimento tem o escopo de trazer maior transparência aos cidadãos necessitamos das informações, inclusive para auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2019

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 132/2019 - 22/02/2018 13:46 - LUCAS